Imprensa Oficial
Orgão de publicação dos Atos Oficiais dos

Poderes Executivo e Legislativo PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ITATIBA

Ano XVI  -  Número 2152 QUINTA-FEIRA Itatiba, 7 de junho de 2018

Atos Oficiais da Prefeitura de Itatiba

LICITAÇÕES
PROCESSO ADMINISTRATIVO

Nº 108/2018
CHAMAMENTO PÚBLICO

N. º 05/2018
REFERÊNCIA - EDITAL Nº 40/2018

OBJETO: Seleção de Organização
Social Civil para a execução de projeto
educacional de interpretação e tradução
Português-Libras (Língua Brasileira de Sinais),
para atender às necessidades dos alunos
surdos/deficientes auditivos em suas
atividades escolares.

Itatiba, 25 de maio de 2018.

HOMOLOGAÇÃO

De conformidade com a ata de
julgamento da Comissão de Seleção da
Secretaria Municipal de Educação, que
adoto, hei por bem ADJUDICAR o objeto e
HOMOLOGAR o procedimento da licitação
à licitante vencedora INSTITUTO PHALA, no valor
global de R$ 438.007,29 (quatrocentos e
trinta e oito mil e sete reais e vinte e nove
centavos).

À Seção de Licitações para medidas
pertinentes, na conformidade da legislação
vigente.

Publique-se.

DOUGLAS AUGUSTO PINHEIRO DE
OLIVEIRA

PREFEITO MUNICIPAL

PREGÃO (PRESENCIAL) Nº 42/2018
PROCESSO ADMINISTRATIVO

Nº 820/2018
REFERÊNCIA: EDITAL Nº 51/2018

Itatiba, 06 de Junho de 2018

CONVOCAÇÃO

Em observância aos itens 7.20 a 7.22
do edital, convocamos as empresas
participantes para a retomada da sessão
pública do pregão acima, para a
divulgação do resultado da análise das
amostras, e retomada dos itens 01, 02,
03, 07, 08, 13, 14, 15, 16, 19, 20,
23, 24, 25, 26, 28, 29, 30, 31, 45,
46, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56,
63, 64, 67, 69, 70, 79 e 80, e demais
providências, que será realizada no dia 13/
06/2018 as 14:00 horas, na Seção de
Licitações da Prefeitura do Município de
Itatiba, situada na Avenida Luciano
Consoline nº 600, Jardim de Lucca.

Informamos ainda que a divulgação
do aviso também ocorrerá por publicação
no Diário Oficial do Município no dia 07/
06/2018 e veiculação no endereço
eletrônico da Municipalidade
(www.itatiba.sp.gov.br).

Atenciosamente,

Flavio Augusto Vicentini
Pregoeiro

DECRETO

EXTRATOS
Extrato do Termo de Cessão

Gratuita de Licença de Uso de
Software. Processo Administrativo
n.º2018000001004. Licenciada: Prefeitura
do Município de Itatiba. Licenciante:
Instituto Primeiros Anos – Eireli. Objeto: O
presente TERMO DE CESSÃO tem por objeto a
cessão de três redes locais pelo LICENCIANTE
a LICENCIADA para fins de VALIDAÇÃO
INTERNA DA REDE A.TEMPO, que se realizará
por meio do estabelecimento de vínculo de
cooperação entre as partes. Por rede local,
compreende-se o território-malha de redes
que engloba uma unidade de saúde e/ou
uma creche e/ou um centro de referência
em assistência social e todos os profissionais
e atores sociais que atuam pela primeira
infância, além das famílias com  gestantes
e com crianças com até três anos que
interagem no referido território. Validação
interna pressupõe o ajuste técnico,
metodológico e/ou operacional da
abordagem Rede a.tempo que implique
em seu aperfeiçoamento. Sem ônus. Prazo:
Um ano a partir da data de sua assinatura,
com renovação automática até completar
seis anos. Assinatura: 22/05/2018.

Extrato do Primeiro Termo de
Aditamento ao Contrato n.º32/2018.
Processo Administrativo n.º07466/2015.
Modalidade: Dispensa de Licitação, Art.
24, X, Lei Federal n.º8.666/93. Locatária:
Prefeitura do Município de Itatiba. Locador:
Luis Antonio Bernardo. Objeto: O presente
termo aditivo tem por finalidade aditar o
Contrato nº32/2018 na cláusula VII, item 7.1,
em virtude de prorrogação do prazo de
vigência, conforme justificativas encartadas
no processo administrativo nº07466/2015.
Valor: R$ 3.247,70 (três mil, duzentos e
quarenta e sete reais e setenta centavos).
Dotação Orçamentária: 3.3.90.36.00,
04.122.0005.2.003. Prazo: 31/07/2018.
Assinatura: 30/05/2018.

Extrato do Primeiro Termo de Aditamento ao Contrato n.º54/2015. Processo
Administrativo n.º2014000009418. Modalidade: Pregão (Presencial) nº41/2015.
Permitente: Prefeitura do Município de Itatiba. Permissionária: Elenice Maria Ramos
Reck – ME. Objeto: O presente termo aditivo tem por finalidade aditar o Contrato nº054/2015
na cláusula V, item 5.1, em virtude de prorrogação do prazo de vigência, conforme justificativas
encartadas no processo administrativo nº2014000009418. Prazo: Prorroga-se o prazo de
vigência do Contrato nº054/2015 por mais 12 (doze) meses, mediante o reajuste do preço
público pago pela Permissionária, com base na variação acumulada do IPCA – IBGE, nos
termos do item 9.1 do Termo de Referência do Edital nº50/2015. Assinatura: 20/04/2018.

CONCURSO PÚBLICO
AVISO

Concurso Público nº 01/2018

Conforme previsto no item 3.5 do edital do
concurso nº 001/2018, a convocação dos
candidatos para prova, indicando horário e local
de provas poderá ser verificada nos sites
www.zambini.org.br e www.itatiba.sp.gov.br.

EDITAL DE ABERTURA DO PROCESSO DE ELEIÇÃO PARA A
COMPOSIÇÃO DOS MEMBROS DA CIPA.

Ficam convocados os empregados da Prefeitura do Município de
Itatiba, para se candidatarem a membros da Comissão Interna de
Prevenção de Acidentes (CIPA) de acordo com a Norma
Regulamentadora (NR 05) da Portaria 3214/78.

O período das inscrições será do dia 15 de maio de 2018 a 13
de junho de 2018 (data prorrogada) das 07:00 hs às 17:00 hs no
Paço Municipal, no setor do SESMT (Serviço Especializado em Engenharia
de Segurança e Medicina do Trabalho) com o Fábio Técnico de
Segurança do Trabalho.

MARCELO DE CASTRO SILVA
Presidente da CIPA

DOUGLAS AUGUSTO PINHEIRO DE OLIVEIRA
Prefeito Municipal

DECRETO  Nº 7.055,  DE  28  DE  MAIO
DE  2018

“Dispõe sobre a abertura de crédito
adicional suplementar, na forma que
especifica”.

DOUGLAS AUGUSTO PINHEIRO DE
OLIVEIRA, Prefeito do Município de Itatiba,
Estado de São Paulo, no uso das atribuições
de seu cargo,

D E C R E T A:

 Art. 1º. Fica aberto o crédito adicional
suplementar no valor de R$ 400.000,00
(quatrocentos mil reais), mediante
suplementação das dotações orçamentárias
consignadas no orçamento vigente sob as
seguintes rubricas:

01.00.00 – Câmara Municipal
01.01.00 – Câmara Municipal
01.01.01 – Câmara Municipal
3.3.90.30.00 – Material de Consumo
01.031.0001.2.002 – Manutenção da

Secretaria da Câmara
Valor a Suplementar = R$ 200.000,00

(duzentos mil reais)

01.00.00 – Câmara Municipal
01.01.00 – Câmara Municipal
01.01.01 – Câmara Municipal
4.4.90.52.00 – Equipamentos e Material

Permanente
01.031.0001.2.002 – Manutenção da

Secretaria da Câmara
Valor a Suplementar = R$ 200.000,00

(duzentos mil reais)

VALOR TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO = R$
400.000,00 (quatrocentos mil reais)

Art. 2º. Os recursos necessários à
execução do disposto no presente decreto
correrão por conta da anulação das
dotações orçamentárias consignadas no
orçamento vigente sob as seguintes rubricas:

01.00.00 – Câmara Municipal
01.01.00 – Câmara Municipal
01.01.01 – Câmara Municipal
3.3.90.39.00 – Outros Serviços de

Terceiros-Pessoa Jurídica
01.031.0001.2.075 – Manutenção das

Dependências da Câmara Municipal
Valor a Anular = R$ 700.000,00

(setecentos mil reais)

(Decreto nº 7.055/18) fls. 02

01.00.00 – Câmara Municipal
01.01.00 – Câmara Municipal
01.01.01 – Câmara Municipal
4.4.90.51.00 – Obras e Instalações
01.031.0001.1.001 – Construção/

Ampliação/ Reforma e Aparelhamento para
Instalação da Câmara

Valor a Anular = R$ 380.000,00 (trezentos
e oitenta mil reais)

VALOR TOTAL DA ANULAÇÃO = R$
1.080.000,00 (um milhão e oitenta mil reais)

Centro Administrativo Municipal “Prefeito
Ettore Consoline”,

em 28 de maio de 2018.

DOUGLAS AUGUSTO PINHEIRO DE OLIVEIRA
Prefeito do Município de Itatiba

ALOÍSIO CARLOS POLESSI
Secretário de Finanças

Redigido e lavrado na Secretaria dos
Negócios Jurídicos. Publicado no Paço
Municipal, mediante afixação no local de
costume, na data supra.

MARIANA SILVA SANCHES TORCATTI
Responsável pela Secretaria dos Negócios

Jurídicos
Portaria nº 7.036/2017

Imprensa Oficial 2 Itatiba, 07 de junho de 2018 - QUINTA-FEIRA

Atos Oficiais da Prefeitura de Itatiba

EXPEDIENTE

Vice-Prefeito: José Roberto Fumach; Presidente do Fundo Social de Solidariedade: Mayara
Aparecida Oliveira Lopes; Secretário de Educação: Anderson Wilker Sanfins; Secretária de
Meio Ambiente e Agricultura: Dorothéa Antonia Pereira Monteiro; Secretária de Ação Social,
Trabalho e Renda: Elizabet Gonçalves Pinheiro Tsumura; Secretário de Finanças: Aloísio
Carlos Polessi; Secretário de Saúde: Fabio Luiz Alves; Secretário de Obras e Serviços
Públicos: Herminio Geromel Junior; Secretário de Governo: Jeferson Rubens Boava; Secretário
de Segurança e Defesa do Cidadão: João Donizete Maioli; Secretário de Planejamento e
Desenvolvimento: Jorge Nicolau; Secretária de Esportes: Karem Miyuki Bando; Secretário de
Assuntos Institucionais: Luiz Henrique Monte; Secretária interina de Administração: Stefania
Penteado Corradini Rela; Secretária interina de Negócios Jurídicos: Mariana Silva Sanches
Torcatti (Portaria nº 7.036/2017); Secretário de Cultura e Turismo: Washington Bortolossi.

A Imprensa Oficial de Itatiba é uma publicação sob a responsabilidade da Coordenadoria
de Comunicação Social e Gabinete do Prefeito, da Prefeitura do Município de Itatiba.
Circula às terças-feiras, quintas-feiras e sábados, podendo haver edições extras (de
acordo com Lei Nº 2963/1997 e Decretos regulamentadores). Distribuição gratuita e dirigida.
Os exemplares podem ser encontrados em repartições públicas de âmbito municipal,
estadual e federal; bancas de jornais, postos autorizados ou serem retirados no Centro
Administrativo “Ettore Consoline”, localizado a Av. Luciano Consoline, 600 - Jd. de Lucca
- Itatiba-SP.

Prefeito: Douglas Augusto Pinheiro de Oliveira
Diagramação: Fabio Hercules / Renato H. da Silva Jr
Impressão: Empresa Jornalistica Jornal Regional Ltda - Eireli (contrato 12/2017)

Tiragem: 3.000 exemplares

CONVOCAÇÕES
Recursos Humanos
Secretaria de Administração

N O T I F I C A Ç Ã O

Notificamos a contratada J2L GESTÃO LTDA - EPP., CNPJ.: 27.368.891/0001-90, a
realizar o serviço, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados a partir do recebimento desta,
de 01 serviço de MANUTENÇÃO EM AR CONDICIONADO, referente a Autorização de
Fornecimento nº 174/2018.

O prazo de entrega constante na Ordem de Serviço é IMEDIATA, contados da data do
pedido que foi enviado para a empresa em 23/03/2018 às 08:30 horas.

Informamos ainda que a recusa na entrega pode ensejar nas sanções previstas na
Cláusula IV da Lei nº 8666/93.

Atenciosamente,

Dr. Fábio Luiz Alves
Secretário da Saúde

NOTIFICAÇÃO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Setor de Recursos Humanos da Prefeitura do Município de Itatiba, Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições CONVOCA o (os) candidato (os) abaixo relacionado (os),
aprovado (os) em Concurso Público Edital – 01/2014 e 02/2014 a comparecer ao Centro
Administrativo Municipal “Prefeito Ettore Consoline”, situado na Avenida Luciano Consoline, nº
600, Jardim de Lucca, para apresentação de documentos:

Dia 08/06/2018 às 14:30hs. no balcão do RH.

Calceteiro (Comparecer com RG e ser alfabetizado).
5º Carlos Augusto de Oliveira
6º Cezar Nunes da Silva

Desenhista (Comparecer com RG, Ensino Médio Completo e Curso Técnico em Desenho
em instituição devidamente reconhecida e domínio de programas de software específicos da
área).

3º Thais Cristina Regagnin

Instrutor de Informática (Comparecer com RG e Comprovante de Conclusão do
Ensino Médio Completo e Curso Técnico de Informática, reconhecido pelo MEC).

8º Kethryn Alessandra Prenzler Pimentel
9º Gilberto Ramos do Nascimento

Servente de Pedreiro (Comparecer com RG e ser alfabetizado).
6º Rodrigo Ubinha

Itatiba, 07 de Junho de 2018.

Stefania Penteado Corradini Rela
Responsável pela Secretaria de Administração